900109966_44645320

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва            Дело № А40-274262/22-36-500 «Ф»

08 сентября 2025 г.

Резолютивная часть определения объявлена 02 сентября 2025 г.

Определение в полном объеме изготовлено 08 сентября 2025 г.

Арбитражный суд в составе:

Судьи Агеевой М.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хайретдиновым А.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по делу о несостоятельности

(банкротстве) Расницына Виталия Георгиевича (31.07.1951 г.р., ИНН 771002496485,

место рождения: г. Москва, адрес: г. Москва, ул. Симоновский Вал, д. 16, корп. 2, кв.

117) отчет финансового управляющего и завершение процедуры реализации имущества

гражданина,

с участием: от должника – Мнацаканов Р.Ю. (паспорт, доверенность от

09.01.2024), финансовый управляющий – Матвеева Л.Ю. (паспорт, определение от

30.01.2025),

У С Т А Н О В И Л:

Решением Арбитражного суда города Москвы от 10.01.2024 г. Расницын

Виталий Георгиевич (31.07.1951 г.р., ИНН 771002496485, место рождения: г. Москва,

адрес: г. Москва, ул. Симоновский Вал, д. 16, корп. 2, кв. 117) признан

несостоятельным (банкротом ) в отношении него, введена процедура реализация

имущества гражданина, финансовым управляющим Ли Мария Вячеславовна (ИНН:

616185659809), члена Ассоциации «СРО АУ ЦФО». Сообщение о признании должника

банкротом и введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» №10 от 20.01.2024.

Определением суда от 15.08.2024 Ли М. В. освобождена от исполнения

обязанностей финансового управляющего должника.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 27.11.2024 дело № А40-

274262/22-36-500 Ф, рассматриваемое судьей Усачевой Е.В., передано на рассмотрение

судье Агеевой М.В.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 30.01.2025 г. суд утвердил

финансовым управляющим Расницына Виталия Георгиевича (31.07.1951 г.р., ИНН

771002496485, место рождения: г. Москва, адрес: г. Москва, ул. Симоновский Вал, д.

16, корп. 2, кв. 117) – арбитражного управляющего Матвееву Людмилу Юрьевну (ИНН

370701852905, 600005, г. Владимир, а/я 56 для Матвеевой Л.Ю.).

В судебном заседании рассматривался отчет финансового управляющего и

вопрос о завершении процедуры реализации имущества гражданина .

В материалы дела от финансового управляющего поступили отчет, реестр

требований кредиторов, а также ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества гражданина и применении правил об освобождении от дальнейшего

исполнения требований кредиторов.

Финансовый управляющий в судебном заседании поддержал поступившее в

материалы дела ходатайство о завершении процедуры реализации имущества

2

гражданина и применении правил об освобождении от дальнейшего исполнения

требований кредиторов.

Представитель должника поддержал ходатайство финансового управляющего.

Рассмотрев ходатайство, исследовав письменные материалы дела в их

совокупности, суд полагает возможным завершить процедуру реализации имущества

Расницына Виталия Георгиевича по следующим основаниям.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния

гражданина, по результатам которого сделан вывод об отсутствии средств для расчетов

с кредиторами и о невозможности восстановления платежеспособности должника, а

также об отсутствии признаков преднамеренного или фиктивного банкротства у

должника.

Финансовым управляющим во исполнение требований п. 8 ст. 213.9 Закона о

банкротстве представлен отчет о проделанной работе, опубликованы сведения о

признании Расницына Виталия Георгиевича банкротом и о введении процедуры

реализации имущества гражданина в газете «Коммерсантъ» от 20.01.2024, реестр

требований кредиторов сформирован на общую сумму 10 028 906,30 руб. Реестр

требований не погашался, ввиду недостаточности имущества у должника.

Таким образом, финансовым управляющим представлены доказательства

выполнения возложенных на него обязанностей в соответствии положениями Закона о

банкротстве.

В силу п. 2 ст. 213.28 Закона о банкротстве по итогам рассмотрения отчета о

результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит определение

о завершении реализации имущества гражданина.

Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет

финансового управляющего о результатах проведения конкурсного производства, суд

считает возможным завершить реализацию имущества гражданина.

В соответствии с п. 3 ст. 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее - освобождение гражданина от обязательств). Освобождение

гражданина от обязательств не распространяется на требования кредиторов,

предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии

которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения

о завершении реализации имущества гражданина.

Как следует из материалов дела, постановлением Девятого арбитражного

апелляционного суда от 27.09.2024 г. Расницыну Виталию Георгиевичу установлено

временное ограничение на выезд из Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации обеспечение иска по ходатайству лица, участвующего в деле, может быть

отменено арбитражным судом, рассматривающим дело.

Положениями статьи 97 АПК РФ не конкретизированы основания, по которым

обеспечение иска может быть отменено; данный вопрос разрешается судом в каждом

конкретном случае с учетом обстоятельств дела. Отмена обеспечения может быть

вызвана, в частности, тем, что отпали основания, по которым были приняты

обеспечительные меры, либо после принятия таких мер появились обстоятельства,

обосновывающие отсутствие необходимости в сохранении обеспечения иска.

Согласно пункту 33 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 01.06.2023

№ 15 «О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска,

обеспечительных мер и мер предварительной защиты» обеспечительные меры могут

быть отменены судом по собственной инициативе либо по заявлению лиц,

участвующих в деле.

Как следует из пункта 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от

01.06.2023  № 15 «О некоторых вопросах принятия судами мер по обеспечению иска,

consultantplus://offline/ref=729CCF25A30D477BF08DC5D3E2478EEC5E2178CBD27A7AD5F23653947316E20279094305637CKFyBF
consultantplus://offline/ref=729CCF25A30D477BF08DC5D3E2478EEC5E2178CBD27A7AD5F23653947316E20279094305637CKFyEF

3

обеспечительных мер и мер предварительной защиты» суд вправе отменить

обеспечительные меры, в том числе если после принятия таких мер появились

обстоятельства, свидетельствующие об отсутствии необходимости их сохранении.

Устанавливая для должника временное ограничение на выезд из Российской

Федерации суд счел, что данная мера позволит избежать уклонения должника от

проведения мероприятий в процедуре реализации его имущества и защитить интересы

кредиторов.

С учетом завершения реализации имущества гражданина сохранение мер в виде

временного ограничения на выезд из Российской Федерации должнику является

необоснованным.

При изложенных обстоятельствах, временное ограничение на выезд из

Российской Федерации Расницыну Виталию Георгиевичу подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 32, 213.19, 213.28 ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», ст.ст. 18, 71, 159, 184, 185, 223 АПК РФ,

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить реализацию имущества Расницына Виталия Георгиевича (31.07.1951

г.р., ИНН 771002496485, место рождения: г. Москва, адрес: г. Москва, ул. Симоновский

Вал, д. 16, корп. 2, кв. 117).

Расницын Виталий Георгиевич освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению может быть обжаловано в

Девятый арбитражный апелляционный суд в порядке и сроки, предусмотренные

действующим законодательством.

Судья: М.В. Агеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 02.09.2025 5:34:03
Кому выдана Агеева Мария Викторовна